
ROMANIA
JUDETUL GIURGIU
COMUNA BUCSANI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI

Comuna Buqani, judetul Giurgiu; cod fiscal:5026680, str. Principala; nr.242, cod postal 087020, tel/fax
:0246/263075,bucsanigr@yahoo.com

H O T Ä R Ä R Enr. 65 /23.09.2024

privind aprobarea documenta!iei de avizare a lucrärilor de intervenvii 5i a indicatorilor tehnico-
economici , faza vr, pentru obiectivul de investifii „REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV
-SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ NR. 2 VADU LAT-VECHE, COMUNA BUC$ANI JUD. GIURGIU",
aprobat pentru finanvu-e prin Programul navional de consolidare a clädirilor cu risc seismic ridicat

- Subprogramul proiectarea 5i execu!ia lucrärilor de intervenvii pentru clädirile de interes 5i
utilitate publicä.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI, JUDETUL GIURGIU:

Avand in vedere:

Referatul de aprobare al primarului comunei Buc;ani ;
Referatul compartimentului de resort ;

- Avizul comisiilor de specialitate

Tinand cont de prevederile

Cererea de finantare nr. 1017/21.02.2023 inregistrata la MDLPA - Programul nafional de
consolidare a clädirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea 5i execuÅQ
lucrärilor de intervenfii pentru clädirile de interes 5i utilitate publicä
Proces verbal de predare primire a documentatiei inregistrat sub nr. 2191/04.04.2024
Legii nr. 212/2022, privind unele masuri pentru reducerea riscului seismic al clädirilor, cu
modificärile 5i completärile ulterioare ,

anexa nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind
unele mäsuri pentru reducerea riscului seismic al clädirilor, aprobate prin OMDLPA nr.

2853/2022 .

OMDLPA nr. 3230/2022 privind aprobarea reglementärii tehnice "Ghid pentru realizarea de
lucräri de intervenfii integrate la clädirile rezidenfiale multifarniliale 5i la clädirile publice,
indicativ RTC 1 - 2022".

Legii nr. 273/2006 privind financele publice locale, cu modificärile 5i completärile ulterioai-é
art. 41 alin.( 1) si (2) si art. 44 alin. (1);
HG nr. 907 /2016 Hotarare privind etapele de elaborare si continutul-cadru al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare.

HCL nr. 13/2024 privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli al comunei BucsaJAi
judetul Giurgiu pentru anul 2024,a listei de investitii pentru anul 2024 utilizarga

excedentului bugetar pentru sectiunea dezvoltare, cu modificarile si completarile ulterioare.
art. 129 alin. 2 lit b) si d),alin.( 4) lit.a) si f) alin. (7) lit i) si k),art .139 alin. (3) lit. a) si d )

coroborat cu art. 5 lit. cc din O,U.G nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificärile
5i completärile ulterioare;

Legii nr. 24/2000 Lege privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actel(RF
normativererepublicata cu modificarile si completarile ulterioare.



Legii nr. 52/2003 Lege privind transparenta decizionala in administratia publica republicata
cu modificarile si completarile ulterioare.

• Legii nr 554/2004 legea contenciosului administrativ cu modificarile si completarile
ulterioare.

in temeiul art. 133 alin. 2 lit a, 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) 5i art. 197 din O.U.G
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificärile 5i completärile ulterioare;

HOTARASTE

Art. 1. — Se aprobä documentafia de avizare a lucrärilor de intervenfii , faza yr, pentru obiectivul
de investivii „REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ Nk\,
2 VADU LAT-VECHE, COMUNA BUC$ANI JUD. aprobat pentru finan!are prin
Programul navional de consolidare a clädirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea 5i
execuÄalucrärilor de intervenvii pentru clädirile de interes 5i utilitate publicä, intocmit/intocmi!ié
de SC Intelligency Solutions Time SRL, inregistrat/inregistratä la comuna Bucsani cu nv.
2191/04.04.2024.
Art. 2. - Se aprobä indicatorii tehnico-economici , faza rr, aferenfi obiectivului de investivii
„REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ NR. 2

JAT-VECHE, COMUNA BUC$ANI JUD. conform Anexei nr. 1 la prezenta hotäräre.

Art. 3 — Se aprobä de la bugetul local al comunei Bucsani a sumei de 175.123,74. lei (c'å
TVA) reprezentänd categoriile de cheltuieli de la bugetul local, conform prevederilor art
10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, cu identificarea categoriilor

de cheltuieli ce se finanteazä de la bugetul de stat a celor suportate de beneficiar in devizul generb.l
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotäräre.

Art.4. Prevederile prezentei hotäräri inträ in vigoare, incepänd cu data adoptärii si orice prevedebu
contrarä acesteiaGi inceteazä aplicabilitatea.

Art.5. Prezenta hotarare poate fi atacata in conditiile prevazute de legea contenciosului
administrativ.

Art. 6. Prezenta hotarare se va comunica Institu!iei Prefectului judevului Giurgiu, pentru controlul
legalitäfii, Secretarul general al comunei Buc;ani, primarului comunei Buc;ani, compartimentulu•i
contabilitate, taxe si impozite locale, pentru ducerea la indeplinire 5i se va aduce la cun05tint#
publicä,prin afisare Ia sediul primariei si pe site-ul propriu www.primariabucsanigiurgiu.ro
:ermenul preväzut de lege.

Pre'edinte de
Consili local,

ZAMFIR NDRU
Contrasemneazä pentru legalitate,

Secretar general,
ZIRNA 10 A

Hotärårea a fost adoptatä de cätre Consiliul local al comunei Buc;ani, tn sedin!a ordinarä, din data de

voturi „tMPOTRlVÅ",voturi „PENTRU", ,ABTINERI" .23.09.2024, cu

La sedin!ä au participat un numär de consilieri din totalul de 13 consilieri tn functie.



Anexa nr. 1 La HCL nr.

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI , faza PT,

65/23.09.2024

a Obiectivului de CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -SOCIALÄ:
SCOALA GIMNAZIALÄNR. 2 VADU LAT -VECHE, COMUNA

Valoare totalä -

- din care: C+M

Valoare totalä -

- din care: C+M

BUCSANI JUD. GIURGIU"

1.092.352,48 lei (färä TVA)•,

694.976, 17. lei (färä TVA)•,

1.297.967,48 lei (cu TVA);

827.021,641ei (cu TVA);

Tip clädire: #COALAGIMNAZIALÄ-PARTER
Suprafata construitä a constructiei 212.92. mp

Suprafata constructiei inainte de interventie202.00 mp;

Suprafata constructiei dupä interventie 212.92. mp;

Reducerea consumului anual specific de energie finalä pentru incälzire (kWh/m2 an): 381.01

Reducerea consumului de energie primarä (kWh/m2 an): 412.90

Consumul de energie primarä utilizånd surse regenerabile la finalul implementärii proiectului (kWh/m2 an): .214.17

Reducere anualä estimatä a gazelor cu efect de serä(echivalent kgC02/m2 an): .47.94

Numärul de persoane (utilizatori): 34

Durata estimata de executie a obiectivului de investitii: 24

Surse de finantare:
- valoarea de la bugetul de stat 1.297.967,48 lei lei (cu TVA);

- valoarea de la bugetul local — 175.123,74. lei (cu TV A);

Pre;edi
c

ZAM

de 'e n!ä,
ierl al, Contrasemneazä pentru legalitate,

Secretar general,
ZIRNA IOANA



Anexa nr. 2 La HCL nr.

DEVIZ GENERAL , faza vr,

65/23.09.2024

al obiectivului de investitie : "„REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -

SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ NR. 2 VADU LAT -VECHE, COMUNA BUC$ANI
JUD. GIURGIU"

Valoarea (inclusiv TVA)

Nr. crt.

1

Denumirea capitolelor a

subcapitolelor de cheltuieli

2

ValoareaA2)
(firä TVA)

lei

3

TVA

lei

4

Valoare cu
TVA
lei

5

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru oblinerea amenajarea terenului

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

Obtinerea terenului

Amenajarea terenului

Amenajäri pentru protectia mediului
aducerea la starea initialä

Cheltuieli pentru relocarea/protectia
utilitätilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitä!ilor necesare obiectivului de investitii

2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitätilor
necesare obiectivului

TOTAL CAPITOL 2

3.000,00

3.000,oo

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare asisten!ä tehnicä

3.1.

3.1.1.

3.1.2.

3.1.3.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.5.1.

3.5.2.

3.5.3.

Studii

Studii de teren

Raport privind impactul asupra mediului

Alte studii specifice
Documentatii-suport cheltuieli
pentru obtinereade avize, acorduri
autoriza ii

Expertizare tehnicä

Certificarea performantei energetice
auditul energetic al clädirilor, auditul
de siguran!ä rutierä

Proiectare
Temä de proiectare

Studiu de prefezabilitate

Studiu de fezabilitate/Documentatie de

avizare a lucrärilor de interventii deviz
general

10.000,oo
10.000,oo

20.000,00

25.000,oo

25.000,oo

147.700,00

60.000,00

570,00

570.00

1.900,00

1.900,oo

3.800,oo

4.750,oo

4.750,oo

28.063,oo

14.400,oo

3.570,oo

3.570,oo

11.900,oo
11.900,oo

23.800,oo

29.750,00

29.750,oo

175.763,00

71.400,oo



3.5.4.

3.5.5.

3.5.6.

3.6.

3.7.

3.7.1.

3.7.2.

3.8.

3.8.1.

3.8.1.1.

3.8.1.2.

3.8.2.

3.8.3.

Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor

Verificarea tehnicä de calitate a
proiectului tehnic a detaliilor de
executie
Proiect tehnic detalii de executie
Organizarea procedurilor de achizitie
Consultantä

Managementul de proiect pentru
obiectivul de investitii

Auditul financiar

Asisten!ä tehnicä

Asistentätehnicä din partea

proiectantului:

pe perioada de executie a lucrärilor

pentru participarea proiectantului la
fazele incluse in programul de control al
lucrärilor de executie, avizat de cätre
Inspectoratul de Stat in Constructii

Dirigentie de $antier

Coordonator in materie de securitate ii
sänätate - conform Hotärårii Guvernului

nr. 300/2006, cu modificärile

completärile ulterioare

TOTAL CAPITOL 3

10.ooo,oo

7.700,oo

70.000,oo

40.000,oo

50.000,oo

50.000,oo

18.300,oo

8.300,oo

6.300,oo

2.000,oo

10.000,00

336.000,oo

CAPITOLUL 4 Cheltuieli entru investi •ade bazä
666.839,374.1.

4.1.1

4.1.2

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

Constructii 'i instalatii
Constructii instalatii

Cheltuieli aferente lucrärilor de
interventiipentru imbunätätirea terenului
de fundare, daca este cazul

Montaj utilaje, echipamente tehnologice
ii functionale
Utilaje, echipamente tehnologice 9i
functionale care necesitä montaj

Utilaje, echipamente tehnologice
functionale care nu necesitä montaj 9i
echi amente de trans ort

Dotäri

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1.

5.1.1.

5.1.2.

Organizare de yantier

Lucräri de constructii 9i instalatii
aferente organizärii de $antier

Cheltuieli conexe organizärii }antierului

12.436,80

3 1.092,oo

710.368,17

12.700,oo

11.700,00

1 .ooo,oo

1.900,oo

1.463.00

13.300,oo

7.600,oo

9.500,oo

9.500,oo

3.477,oo

1.577,oo

1.197,00

380,00

1.190,00

63.840,oo

126.699,48

2.362,99

5.907,48

134.969,95

2.413,oo

2.223,00

190,00

1 1.900,oo

9.163,oo

83.300,oo

47.600,oo

59.500,oo

59.500,00

21.777,00

9.877,oo

2.380,00

11.190,00

399.840,oo

793.538,85

14.799,79

36.999,48

845.338,12

15.113,00

13.923,oo

1.190,00



5.2.1.

5.2.2.

5.2.3.

5.2.4.

5.2.5.

5.3.

5.4.

Comisioanele dobånzile aferente

creditului bäncii finantatoare

Cota aferentä ISC pentru controlul
calitätii lucrärilor de constructii

Cota aferentä ISC pentru controlul
statului in amenajareateritoriului,
urbanism pentru autorizarea lucrärilor
de constructii

Cota aferentä Casei Sociale a
Constructorilor - CSC

Taxe pentru acorduri, avize conforme
autorizatiade construire/desfiintare

Cheltuieli diverse nepreväzute

3.469,88

693,00

3.469,88

950,00

20.700,oo

Cheltuieli pentru informare publicitate 1 .ooo,oo

TOTAL CAPITOL 5 42.983,74

3.933,oo
190,00

6.536,oo

3.469,88

693,00

3.469,88

950,00

24.933,oo

1.190,00

49.519,74

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice teste

6.1.

6.2.

Pregätirea personalului de exploatare

Probe tehnologice teste

TOTAL CAPITOL 6

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget $ pentru constituirea rezervei de implementare
entru a •ustarea de re

7.1.

7.2.

Cheltuieli aferente marjei de buget 25%
din (1.2 + 1.3 + 1.4+2 + 3.1 + 3.2+3.3
+ 3.5+3.7 + 3.8+4 5.1. l)

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
implementare pentru ajustarea de pret

TOTAL CAPITOL 7

TOTAL GENERAL
din care C+M(1.2+ 1.3 +1.4+2+4.1
+4.2 + 5.1.1)

TOTAL GENERAL (cu TVA) din
care:

buget de stat
buget local

Cost unitar aferent investitiei (C+M/Scd)
mräTVA

Suprafata construita desfasurata a
imobilului Acd

Preedinte

1.092.352,48

694.976, 17

1.297.967,48

1.123.144,12
175.123,74

205.915,oo

132.045,47

3264,021ei/mp

212,920mp

1.297.967,48

827.021,64

Con
ZAMFI

i
EXA DRC

Contrasemneazä pentru legalitate,
Secretar general,

ZIRNA IOANA


